na Lei Complementar nº 016/2014, a qual dispõe sobre a criação de cargos na 

estrutura administrativa do município e dá outras providências. 

Art. 20. Cria, na estrutura administrativa do Município, o Cargo de 
Fiscal de Tributos, com salário base inicial de R$1.500,00 (Um mil e 
quinhentos reais) e regido pelo Regime Estatutário, jornada de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais e estabelece 02 (duas) vagas para 
provimento por concurso público.  
§ 1º Estabelece a exigência de formação completa de Ensino Médio, 
habilidades em informática, com CNH "AB", no mínimo, para o

[...]

específico da sua nomenclatura, com os salários estabelecidos pela 
Lei 079/1998, modificando-se a tabela constante do Anexo I, Lei 
referida, no ponto em que alude aos Cargos de Confiança, conforme 
seguem abaixo denominados:  
(...) 
2. Chefe do Departamento de Tributação, com remuneração mensal 
de R$ 2.366,84 (dois mil e trezentos e sessenta e seis reais e oitenta e 
quatro centavos). Vinculado diretamente a Secretaria de Finanças, 
com as seguintes atribuições: dirigir e executar a política tributária 
do Município; manter cadastro atualizado de contribuintes contendo 
todos os dados necessários ao exercício das atividades de

[...]

na Lei Complementar nº 016/2014, a qual dispõe sobre a criação de cargos na 

estrutura administrativa do município e dá outras providências. 

Art. 20. Cria, na estrutura administrativa do Município, o Cargo de 
Fiscal de Tributos, com salário base inicial de R$1.500,00 (Um mil e 
quinhentos reais) e regido pelo Regime Estatutário, jornada de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais e estabelece 02 (duas) vagas para 
provimento por concurso público.  
§ 1º Estabelece a exigência de formação completa de Ensino Médio, 
habilidades em informática, com CNH "AB", no mínimo, para o

[...]

específico da sua nomenclatura, com os salários estabelecidos pela 
Lei 079/1998, modificando-se a tabela constante do Anexo I, Lei 
referida, no ponto em que alude aos Cargos de Confiança, conforme 
seguem abaixo denominados:  
(...) 
2. Chefe do Departamento de Tributação, com remuneração mensal 
de R$ 2.366,84 (dois mil e trezentos e sessenta e seis reais e oitenta e 
quatro centavos). Vinculado diretamente a Secretaria de Finanças, 
com as seguintes atribuições: dirigir e executar a política tributária 
do Município; manter cadastro atualizado de contribuintes contendo 
todos os dados necessários ao exercício das atividades de

[...]

Valor da Nota de Liquidação: R$ 62.242,50 
Data da Liquidação: 10/10/219 
Informação constante na Nota de Liquidação: “Solicita 
cobertura de despesa de manutenção preventiva – 
corretiva de prestação de serviços, em geral, em rede 
credenciada com estimativa no valor de R$ 86.000,00 
(oitenta e seis mil reais), conforme Contrato nº 019/2019 
– Inexigibilidade 01/2019. 

Nota de Liquidação assinada por: Maíza Cárita dos Anjos 

Documento nº 102595/2022, p. 53 

Cópia de Relatório de Acompanhamento da Execução de 
Contrato, documento este assinado por Maria Rosa do

[...]

(Item 4.2.1.1 do Relatório Técnico Preliminar). Neste, a defesa explicou que o 

apontamento se refere às despesas realizadas pela Secretaria Municipal de 

Viação e Obras Públicas no exercício de 2019, por intermédio do Sistema SAGA, 

num total de R$ 31.614,20 (trinta e um mil, seiscentos e catorze reais e vinte 

centavos). Tais despesas não teriam sido submetidas ao regular processo de 

liquidação, sendo que do valor já citado, R$ 10.919,25 (dez mil, novecentos e 

dezenove reais e vinte e cinco centavos) seriam relativos a despesas realizadas 

no período em que Antônio de Azevedo ocupava o cargo de Secretário Municipal 

de Viação e Obras Públicas. 

Prosseguiu a defesa explicitando que o Sr. Antônio de Azevedo teria sido